
MONITORUL OFICIAL
AL

R O M Â N I E I
P A R T E A  I

Anul 174 (XVIII) -  Nr. 432 LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI Şl ALTE ACTE Joi, 18 mai 2006

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 
ALE ADMINISTRAŢIEI PUBLICE CENTRALE

253. — Ordin al inspectorului de stat şef al Inspecţiei 
de Stat pentru Controlul Cazanelor, Recipientelor 
sub Presiune şi Instalaţiilor de Ridicat privind 
aprobarea modelului de autorizaţie pentru 
responsabilul cu supravegherea şi verificarea
tehnică a instalaţiilor (R SVTI)...................................... 2 -3

2.172. — Ordin al ministrului culturii şi cultelor privind 
clasarea imobilului „Casa Drâgoş Băjan“ din 
municipiul Câmpulung, str. Matei Basarab nr. 2, 
judeţul Argeş...................................................................... 3

2.183. — Ordin al ministrului culturii şi cultelor privind
declasarea „Casei Ştefan A. Gheorghe" din satul 
Poseştii-Pământeni nr. 42, comuna Poseşti, judeţul 
Prahova............................................................................... 3 -4

2.184. — Ordin al ministrului culturii şi cultelor privind 
clasarea Ansamblului Calea ferată îngustă Abrud—
Vidolm, judeţul Alba...................................................... 4

Nr. Pagina

ACTE ALE CONSILIULUI CONCURENŢEI

119. — Ordin al preşedintelui Consiliului Concurenţei
privind punerea în aplicare a Regulamentului 
pentru modificarea şi completarea Regulamentului 
privind regimul exceptării pe categorii de înţelegeri, 
decizii luate de asociaţiile de agenţi economici şi 
practici concertate, în domeniul transporturilor 
maritime, de la interdicţia prevăzută la art. 5 
alin. (1) din Legea concurenţei nr. 21/1996, cu 
modificările şi completările ulterioare.........................  5 -6

ACTE ALE CASEI NAŢIONALE 
DE ASIGURĂRI DE SĂNĂTATE

204. — Ordin privind modificarea Ordinului preşedintelui
Casei Naţionale de Asigurări de Sănătate  
nr. 246/2005 pentru aprobarea utilizării formularelor 
unice pe ţară, fără regim special, necesare 
raportării activităţii furnizorilor de servicii medicale...... 6 -8



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA l, Nr. 432/18.V.2006

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E  
A L E  A D M I N I S T R A Ţ I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E9

MINISTERUL ECONOMIEI Şl COMERŢULUI
INSPECŢIA DE STAT PENTRU CONTROLUL CAZANELOR,
RECIPIENTELOR SUB PRESIUNE ŞI INSTALAŢIILOR DE RIDICAT

O R D I N
privind aprobarea modelului de autorizaţie pentru responsabilul cu supravegherea

şi verificarea tehnică a instalaţiilor (RSVTI)
Având în vedere Referatul nr. 3.407 din 27 martie 2006, emis de inspectorul de stat şef adjunct şi aprobat de 

inspectorul de stat şef al Inspecţiei de Stat pentru Controlul Cazanelor, Recipientelor sub Presiune şi Instalaţiilor de 
Ridicat,

în temeiul Ordinului inspectorului de stat şef al Inspecţiei de Stat pentru Controlul Cazanelor, Recipientelor sub 
Presiune şi Instalaţiilor de Ridicat nr. 147/2006 privind obligativitatea instituţiilor şi unităţilor de interes public de a numi 
personal tehnic responsabil pentru supravegherea instalaţiilor din domeniul ISCIR, publicat în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 259 din 22 martie 2006,

în conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului nr. 738/2003 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului 
Economiei şi Comerţului, cu modificările şi completările ulterioare,

în temeiul Hotărârii Guvernului nr. 1.340/2001 privind organizarea şi funcţionarea Inspecţiei de Stat pentru 
Controlul Cazanelor, Recipientelor sub Presiune şi Instalaţiilor de Ridicat, modificată şi completată prin Hotărârea 
Guvernului nr. 182/2005,

în baza Ordinului nr. 143/2005 emis de ministrul economiei şi comerţului,

inspectorul de stat şef al Inspecţiei de Stat pentru Controlul Cazanelor, Recipientelor sub Presiune şi Instalaţiilor 
de Ridicat emite următorul ordin:

Art. 1. — începând cu data emiterii prezentului ordin se 
aprobă modelul de autorizaţie pentru responsabilul cu 
supravegherea şi verificarea tehnică a instalaţiilor (RSVTI) 
din Prescripţiile tehnice, colecţia Inspecţiei de Stat pentru 
Controlul Cazanelor, Recipientelor sub Presiune şi 
Instalaţiilor de Ridicat, conform anexei care face parte 
integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Autorizarea unei persoane ca responsabil cu 
supravegherea şi verificarea tehnică a instalaţiilor (RSVTI) 
se va face în baza unui atestat obţinut de solicitant în

urma absolvirii unui curs de perfecţionare la Inspecţia de 
Stat pentru Controlul Cazanelor, Recipientelor sub Presiune 
şi Instalaţiilor de Ridicat în acest domeniu.

Art. 3. — Persoanele ce deţin în prezent calitatea de 
responsabil cu supravegherea şi verificarea tehnică a 
instalaţiilor (RSVTI) vor putea obţine o nouă autorizaţie, cu 
respectarea dispoziţiilor art. 2 din prezentul ordin.

Art. 4. — Prezentul ordin intră în vigoare la 30 de zile 
de la data publicării în Monitorul Oficial al României, 
Partea I.

Inspectorul de stat şef al Inspecţiei de Stat pentru Controlul Cazanelor, 
Recipientelor sub Presiune şi Instalaţiilor de Ridicat, 

Alexandru Szilveszter

Bucureşti, 5 mai 2006.
Nr. 253.

ANEXĂ
INSPECŢIA DE STAT PENTRU CONTROLUL CAZANELOR,
RECIPIENTELOR SUB PRESIUNE Şl INSTALAŢIILOR DE RIDICAT 
ISCIR-INSPECT IT .........................................

AUTORIZAŢIE PENTRU RESPONSABILUL CU SUPRAVEGHEREA 
Şl VERIFICAREA TEHNICĂ A INSTALAŢIILOR (RSVTI)

(model)

A U T O R I Z A Ţ I A  Nr.*)..............................

Numele şi prenumele ..................................  Data şi locul naşterii ...................................
Cod numeric personal ............................................................................................................

în baza prevederilor legale în vigoare şi ca urmare a Procesului-verbal .................  din ..................  se autorizează
să execute pentru deţinătorii/utilizatorii de instalaţii ISCIR:

a) supravegherea**) instalaţiilor sub presiune/de ridicat din dotarea sau folosinţa deţinătorilor/utilizatorilor de 
instalaţii ISCIR.

Data Inspector-şef, ------------

(semnătura şi ştampila)



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA l, Nr. 432/18.V.2006 3

Posesorul autorizaţiei are obligaţia şi răspunderile prevăzute de legislaţia în vigoare şi prevederile prescripţiilor 
tehnice specifice; acesta răspunde, împreună cu conducerea agentului economic, de luarea măsurilor pentru aplicarea 
prevederilor prescripţiilor tehnice specifice.

Autorizaţia este valabilă numai în cadrul agentului economic pentru care a fost autorizat personalul.
Autorizaţia poate fi retrasă de ISCIR-INSPECT IT în baza documentului de constatare a comiterii unor abateri de 

la prevederile legale.
Prezenta autorizaţie este valabilă până la data de***) ...............................................
La expirarea autorizaţiei posesorul acesteia va solicita reautorizarea.

NOTĂ:

*) Se va trece numărul de înregistrare al agentului economic în evidenţa ISCIR-INSPECT IT, supra numărul de 
ordine al autorizaţiei.

Exemple: B 175/1; B 275/2; G 1.305/1.
**) Se va bifa, după caz: instalaţii sub presiune, de ridicat sau se vor lăsa amândouă în cazul 

deţinătorilor/utilizatorilor care au în dotare ambele tipuri de instalaţii ISCIR.
***) Se va indica data efectivă (ziua, luna, anul) — 2 ani de la data eliberării procesului-verbal de autorizare.

MINISTERUL CULTURII Şl CULTELOR

O R D I N
privind clasarea imobilului „Casa Dragoş Băjan“ 

din municipiul Câmpulung, str. Matei Basarab nr. 2, judeţul Argeş

în temeiul prevederilor art. 12 alin. (1) şi (3) din Legea nr. 422/2001 privind protejarea monumentelor istorice, cu 
modificările şi completările ulterioare,

ţinând seama de dispoziţiile Ordinului ministrului culturii şi cultelor nr. 2.682/2003 privind aprobarea Normelor 
metodologice de clasare şi evidenţă a monumentelor istorice, a Listei monumentelor istorice, a Fişei analitice de evidenţă 
a monumentelor istorice şi a Fişei minimale de evidenţă a monumentelor istorice, cu modificările şi completările ulterioare, 

având în vedere dosarele de clasare nr. 2.248 din 13 aprilie 2005 şi nr. 5.988 din 8 septembrie 2005, precum şi 
Avizul Comisiei Naţionale a Monumentelor Istorice nr. 38/E din 27 ianuarie 2006,

în temeiul prevederilor art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 78/2005 privind organizarea şi funcţionarea 
Ministerului Culturii şi Cultelor, cu modificările ulterioare,

ministrul culturii şi cultelor emite următorul ordin:

Art. 1. — Imobilul „Casa Dragoş Băjan“, situat în 
municipiul Câmpulung, str. Matei Basarab nr. 2, judeţul 
Argeş, se clasează în categoria de monument istoric, 
grupa B, cod AG-ll-m-B-20915.

Art. 2. — Direcţia pentru Cultură, Culte şi Patrimoniul 
Cultural Naţional a Judeţului Argeş va îndeplini procedurile 
de comunicare în termen de cel mult 30 de zile de la data 
emiterii prezentului ordin.

Ministrul culturii şi cultelor, 
Adrian lorgulescu

Bucureşti, 11 aprilie 2006. 
Nr. 2.172.

MINISTERUL CULTURII Şl CULTELOR

O R D I N
privind declasarea „Casei Ştefan A. Gheorghe“ 

din satul Poseştii-Pământeni nr. 42, comuna Poseşti, judeţul Prahova
în temeiul prevederilor art. 18 alin. (1) din Legea nr. 422/2001 privind protejarea monumentelor istorice, cu 

modificările şi completările ulterioare,
ţinând seama de dispoziţiile Ordinului ministrului culturii şi cultelor nr. 2.682/2003 privind aprobarea Normelor 

metodologice de clasare şi evidenţă a monumentelor istorice, a Listei monumentelor istorice, a Fişei analitice de evidenţă 
a monumentelor istorice şi a Fişei minimale de evidenţă a monumentelor istorice, cu modificările şi completările ulterioare,



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 432/18.V.2006

având în vedere Dosarul de declasare nr. 186 din 13 ianuarie 2006, precum şi Avizul Comisiei Naţionale a 
Monumentelor Istorice nr. 69/E din 22 martie 2006,

în temeiul prevederilor art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 78/2005 privind organizarea şi funcţionarea 
Ministerului Culturii şi Cultelor, cu modificările ulterioare,

ministrul culturii şi cultelor emite următorul ordin:

Art. 1. — „Casa Ştefan A. Gheorghe" din satul Poseştii- 
Pământeni nr. 42, comuna Poseşti, judeţul Prahova, având 
până la data prezentului ordin regimul juridic de monument 
istoric în lista monumentelor istorice a judeţului Prahova 
(cod listă/2004 PH-ll-m-B-16593), se declasează.

Art. 2. — Direcţia pentru Cultură, Culte şi Patrimoniul 
Cultural Naţional a Judeţului Prahova va îndeplini 
procedurile de comunicare în termen de cel mult 30 de zile 
de la data emiterii prezentului ordin.

Ministrul culturii şi cultelor, 
Adrian lorgulescu

Bucureşti, 20 aprilie 2006. 
Nr. 2.183.

MINISTERUL CULTURII Şl CULTELOR

O R D I N
privind clasarea Ansamblului Calea ferată îngustă Abrud—Vidolm, judeţul Alba

în temeiul prevederilor art. 12 alin. (1) şi (3) din Legea nr. 422/2001 privind protejarea monumentelor istorice, cu 
modificările şi completările ulterioare,

ţinând seama de dispoziţiile Ordinului ministrului culturii şi cultelor nr. 2.682/2003 privind aprobarea Normelor 
metodologice de clasare şi evidenţă a monumentelor istorice, a Listei monumentelor istorice, a Fişei analitice de evidenţă 
a monumentelor istorice şi a Fişei minimale de evidenţă a monumentelor istorice, cu modificările şi completările ulterioare,

avand in vedere Dosarul de clasare nr. 7.733 din 2 
Monumentelor Istorice nr. 54/E din 27 ianuarie 2006,

în temeiul prevederilor art. 10 alin. (4) din Hotărârea 
Ministerului Culturii şi Cultelor, cu modificările ulterioare,

ministrul culturii şi cultelor emite următorul ordin:

Art. 1. — Ansamblul Calea ferată îngustă Abrud — 
Vidolm, judeţul Alba, se clasează în categoria ansamblu, 
grupa B, cod AB-ll-a-B-20914. Componentele ansamblului 
vor fi nominalizate în lista monumentelor istorice cu 
următoarele coduri:

— Halta Abrud, cod AB-ll-m-B-20914.01
— Halta Roşia Montană, cod AB-ll-m-B-20914.02
— Halta Câmpeni, cod AB-ll-m-B-20914.03
— Halta Bistra, cod AB-ll-m-B-20914.04
— Halta Lupşa, cod AB-ll-m-B-20914,05
— Halta Baia de Arieş, cod AB-ll-m-B-20914.06
— Halta Brăzeşti, cod AB-ll-m-B-20914.07

decembrie 2005, precum şi Avizul Comisiei Naţionale a 

Guvernului nr. 78/2005 privind organizarea şi funcţionarea

— Halta Sălciua, cod AB-ll-m-B-20914.08
— Halta Ocoliş, cod AB-ll-m-B-20914.09
— Halta Vidolm, cod AB-ll-m-B-20914.10
— Pod Câmpeni, cod AB-ll-m-B-20914.11
— Pod Poşaga de Jos, cod AB-ll-m-B-20914.12
— Pod Ocoliş, cod AB-ll-m-B-20914.13
— Tunelul Lunca Arieş, cod AB-ll-m-B-20914.14.
Art. 2. — Direcţia pentru Cultură, Culte şi Patrimoniul

Cultural Naţional a Judeţului Alba va îndeplini procedurile 
de comunicare în termen de cel mult 30 de zile de la data 
emiterii prezentului ordin.

Ministrul culturii şi cultelor, 
Adrian lorgulescu

Bucureşti, 20 aprilie 2006. 
Nr. 2.184.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 432/18.V.2006 5

A C T E  A L E  C O N S I L I U L U I  C O N C U R E N T E I
CONSILIUL CONCURENŢEI

O R D I N
privind punerea în aplicare a Regulamentului pentru modificarea şi completarea 

Regulamentului privind regimul exceptării pe categorii de înţelegeri, decizii luate de asociaţiile 
de agenţi economici şi practici concertate, în domeniul transporturilor maritime, de la interdicţia 

prevăzută la art. 5 alin. (1) din Legea concurenţei nr. 21/1996, 
cu modificările şi completările ulterioare

în baza:
— Decretului nr. 57/2004 privind numirea membrilor Plenului Consiliului Concurenţei;
— prevederilor art. 20 alin. (4) lit. f), ale art. 27 alin. (1) şi ale art. 28 alin. (1) din Legea concurenţei 

nr. 21/1996, republicată, şi
având în vedere avizul favorabil al Consiliului Legislativ,

preşedintele Consiliului Concurenţei emite următorul ordin:

Art. 1. — în urma adoptării în plenul Consiliului 
Concurenţei se pune în aplicare Regulamentul pentru 
modificarea şi completarea Regulamentului privind regimul 
exceptării pe categorii de înţelegeri, decizii luate de 
asociaţiile de agenţi economici şi practici concertate, în 
domeniul transporturilor maritime, de la interdicţia prevăzută 
la art. 5 alin. (1) din Legea concurenţei nr. 21/1996, cu

modificările şi completările ulterioare, prevăzut în anexa 
care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Compartimentele de specialitate din cadrul 
Consiliului Concurenţei vor urmări punerea în aplicare a 
prevederilor prezentului ordin.

Art. 3. — Prezentul ordin şi regulamentul menţionat la 
art. 1 vor fi publicate în Monitorul Oficial al României, 
Partea I.

Preşedintele Consiliului Concurenţei, 
Mihai Berinde

Bucureşti, 8 mai 2006. 
Nr. 119.

ANEXĂ

R E G U L A M E N T
pentru modificarea şi completarea Regulamentului privind regimul exceptării pe categorii de înţelegeri, 

decizii luate de asociaţiile de agenţi economici şi practici concertate, în domeniul transporturilor maritime, 
de la interdicţia prevăzută la art. 5 alin. (1) din Legea concurenţei nr. 21/1996, 

cu modificările şi completările ulterioare

în temeiul art. 27 alin. (1) şi (2) din Legea concurenţei nr. 21/1996, republicată,

Consiliul Concurenţei adoptă prezentul regulament.

Art. I. — Regulamentul privind regimul exceptării pe 
categorii de înţelegeri, decizii luate de asociaţiile de agenţi 
economici şi practici concertate, în domeniul transporturilor 
maritime, de la interdicţia prevăzută la art. 5 alin. (1) din 
Legea concurenţei nr. 21/1996, cu modificările şi 
completările ulterioare, pus în aplicare prin Ordinul 
preşedintelui Consiliului Concurenţei nr. 78/2004, publicat în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 437 din 17 mai 
2004, se modifică şi se completează după cum urmează:

1. La articolul 2, după punctul 6 se introduc două noi 
puncte, punctele 7 şi 8, cu următorul cuprins:

„7. începerea serviciului — data la care prima navă 
navighează în cadrul serviciului sau, atunci când a existat 
o nouă investiţie substanţială, data la care prima navă

navighează în condiţiile rezultate direct din acea investiţie 
substanţială.

8. O nouă investiţie substanţială — investiţia care are 
drept urmare construirea, achiziţionarea sau navlosirea pe 
termen lung a navelor care sunt în mod specific proiectate, 
necesare şi substanţiale pentru operarea serviciului şi care 
constituie cel puţin jumătate din investiţia totală făcută de 
membrii consorţiului în ceea ce priveşte serviciul de 
transport maritim oferit de consorţiu."

2. La articolul 5, litera a) va avea următorul cuprins: 
,,a) între membrii conferinţei, în cadrul căreia operează 

consorţiul, există o concurenţă efectivă în materie de 
preţuri, datorată faptului că membrii sunt autorizaţi expres 
prin prevederile acordului conferinţei, în virtutea obligaţiilor



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA l, Nr. 432/18.V.2006

statutare sau în alt mod, să aplice o acţiune de tarifare 
independentă, tuturor tarifelor de navlosire stabilite prin 
tarifarul conferinţei şi/sau să încheie cu fiecare în parte 
contracte individuale confidenţiale; sau".

3. La articolul 8, litera b) va avea următorul cuprins:
,,b) acordul consorţiului trebuie să permită companiilor 

membre dreptul să se retragă din consorţiu fără penalizări 
financiare sau de altă natură, cum ar fi, în special, 
obligaţia de a înceta toate activităţile de transport, pe 
relaţia sau relaţiile în cauză, cumulată sau nu cu condiţia 
ca aceste activităţi să poată fi reluate numai după 
trecerea unei anumite perioade de timp. Acest drept este 
condiţionat de acordarea unui preaviz de maximum 6 luni, 
care poate fi dat după o perioadă iniţială de 18 luni de la 
data intrării în vigoare a acordului consorţiului sau a 
înţelegerii de a face o nouă investiţie substanţială într-un 
serviciu maritim comun. Dacă data intrării în vigoare a 
acordului precedă data începerii serviciului, perioada iniţială 
nu va fi mai mare de 24 de luni începând de la data 
intrării în vigoare a acordului consorţiului ori a înţelegerii de 
a face o nouă investiţie substanţială în serviciul maritim 
comun.

Totodată, în cazul unui consorţiu puternic integrat, care 
are un poo! de beneficii şi/sau implică un grad înalt de

investiţii datorate cumpărării sau navlosirii de către membrii 
săi a navelor, în special în scopul înfiinţării sale, termenul 
maxim de preaviz este de 6 luni, care se poate acorda 
după o perioadă iniţială de 30 de luni de la intrarea în 
vigoare a acordului consorţiului sau a înţelegerii de a face 
o nouă investiţie substanţială în serviciul maritim comun. 
Dacă data intrării în vigoare a acordului precedă data 
începerii serviciului, perioada iniţială nu va fi mai mare de 
36 de luni începând de la data intrării în vigoare a 
acordului consorţiului sau a înţelegerii de a face o nouă 
investiţie substanţială în serviciul maritim comun."

4. La alineatul (2) al articolului 9, litera c) va avea 
următorul cuprins:

,,c) în condiţiile în care, cu toate eforturile ambelor părţi, 
nu se ajunge la un punct de vedere comun, acest lucru 
va fi consemnat şi dat publicităţii. Consiliul Concurenţei 
poate fi înştiinţat de către oricare dintre părţi;".

5. Alineatul (4) al articolului 9 se abrogă.
6. Titlul articolului 12 va avea următorul cuprins:
„Retragerea unei exceptări în cazuri individuale“
7. La articolul 12, litera c) se abrogă.
Art. II. — Prezentul regulament va fi pus în aplicare 

prin ordin al preşedintelui Consiliului Concurenţei şi se va 
publica în Monitorul Oficial al României, Partea I.

A C T E  A L E  C A S E I  N A Ţ I O N A L E  
D E  A S I G U R Ă R I  D E  S Ă N Ă T A T E

CASA NAŢIONALĂ DE ASIGURĂRI DE SĂNĂTATE

O R D I N
privind modificarea Ordinului preşedintelui Casei Naţionale de Asigurări de Sănătate nr. 246/2005 

pentru aprobarea utilizării formularelor unice pe ţară, fără regim special, 
necesare raportării activităţii furnizorilor de servicii medicale

Având în vedere:
— art. 15 lit. d) din Contractul-cadru privind condiţiile acordării asistenţei medicale în cadrul sistemului de asigurări 

sociale de sănătate pentru anul 2005, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 52/2005;
— Ordinul ministrului sănătăţii şi al preşedintelui Casei Naţionale de Asigurări de Sănătate nr. 56/45/2005 pentru 

aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Contractului-cadru privind condiţiile acordării asistenţei medicale în cadrul 
sistemului de asigurări sociale de sănătate pentru anul 2005;

— Referatul Direcţiei generale planificare şi relaţii cu furnizorii nr. DGA/lll/568 din 3 mai 2006, avizat de directorul 
general al Casei Naţionale de Asigurări de Sănătate şi aprobat de preşedintele Casei Naţionale de Asigurări de Sănătate,

în temeiul prevederilor art. 77 alin. (2) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 150/2002 privind organizarea şi 
funcţionarea sistemului de asigurări sociale de sănătate, cu modificările şi completările ulterioare, şi ale art. 17 alin. (3) 
din Statutul Casei Naţionale de Asigurări de Sănătate, aprobat prin Ordinul preşedintelui Casei Naţionale de Asigurări de 
Sănătate nr. 222/2005,

preşedintele Casei Naţionale de Asigurări de Sănătate emite următorul ordin:

Art. I. — Ordinul preşedintelui Casei Naţionale de 
Asigurări de Sănătate nr. 246/2005 pentru aprobarea 
utilizării formularelor unice pe ţară, fără regim special, 
necesare raportării activităţii furnizorilor de servicii medicale, 
publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1.171

şi nr. 1.171 bis din 23 decembrie 2005, se modifică după 
cum urmează:

1. Formularele cuprinse în anexele 2-i şi 2-j se abrogă.
2. La anexa 2-h, tabelul de la punctul 1 „1. Lista 

pacienţilor care au beneficiat de investigaţii paraclinice din



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 432/18.V.2006 7

pachetul de servicii medicale de bază, efectuate în familie/medicilor din ambulatoriul de specialitate" va avea 
ambulatoriul de specialitate la recomandarea medicilor de următorul cuprins:

„LUNA ..............................  ANUL ........
Nr. Tipul investigaţiei paraclinice Tariful investigaţiei Filtratul
crt. efectuate*/ (codul) efectuate (lei —RON) glomerular**)

C1 C2 C3 C4 C5

T O T A L

*) Se completează conform cap. II, pct. 1 din Anexa nr. 8 la Ord. 56/45/2005, cu modificările şi completările ulterioare.
Se pot completa numai codurile serviciilor din anexa cu acordul casei de asigurări de sănătate.
Se vor ataşa şi documentele de solicitare pentru serviciile de înaltă performanţă (RMN şi CT).
Total col. C3 = (tot. Col. C3 din tab. 1 + tot. col. C3 din tab. 2) din Anexa 2-f
Total col. C4 = (tot. Col. C5 din tab. 1 + tot. col. C5 din tab. 2) din Anexa 2-f
**) Se completează doar pentru creatinina serică, la fiecare determinare a acestei investigaţii paraclinice. Corespunzător fiecărui CNP al 

persoanei beneficiare se vor trece în tabel explicit formula de calcul Cockroft-Gault şi rezultatul obţinut."

3. La anexa 2-h, tabelul de la punctul 2 „2. Lista 
pacienţilor care au beneficiat de investigaţii paraclinice din 
pachetul de servicii medicale pentru persoanele care se 
asigură facultativ (gravide, copii cu vârste între 0 şi 18 ani),

efectuate în ambulatoriul de specialitate la recomandarea 

medicilor de familie/medicilor din ambulatoriul de 

specialitate" va avea următorul cuprins:

„LUNA ..............................  ANUL
Nr. _ . . . , ... Tipul investigaţiei paraclinice Tariful investigaţiei Filtratul
crt. o e i en i icare efectuate*/ (codul) efectuate (lei —RON) glomerular**)

C1 C2 C3 C4 C5

T O T A L

*) Se completează conform cap. II, pct. 1 din Anexa nr. 8 la Ord. 56/45/2005, cu modificările şi completările ulterioare.
Se pot completa numai codurile serviciilor din anexa cu acordul casei de asigurări de sănătate.
Se vor ataşa şi documentele de solicitare pentru serviciile de înaltă performanţă (RMN şi CT).
Total col. C3 = (tot. Col. C3 din tab. 1 + tot. col. C3 din tab. 2) din Anexa 2-g 
Total col. C4 = (tot. Col. C5 din tab. 1 + tot. col. C5 din tab. 2) din Anexa 2-g
**) Se completează doar pentru creatinina serică, la fiecare determinare a acestei investigaţii paraclinice. Corespunzător fiecărui Cod de 

identificare al persoanei beneficiare se vor trece în tabel explicit formula de calcul Cockroft-Gault şi rezultatul obţinut."

4. La anexa 3-a, titlul tabelului 1.1 va avea următorul 
cuprins:

„1.1 SITUAŢIA CAZURILOR (PACIENŢI) EXTERNATE 
Şl RAPORTATE PENTRU LUNA ........ “.

5. La anexa 3-a, titlul tabelului 1.2 va avea următorul 
cuprins:

„1.2 SITUAŢIA CAZURILOR (PACIENŢI) EXTERNATE 
Şl RAPORTATE* PENTRU TRIMESTRUL/TRIMESTRELE

6 . La anexa 3-a bis, titlul tabelului 2.1 va avea următorul 
cuprins:

„2.1 RAPORT DE ACTIVITATE PE BAZA GRUPELOR 
DE DIAGNOSTICE AL SPITALULUI ...................  LUNA

7. La anexa 3-a bis, titlul tabelului 2.2 va avea următorul 
cuprins:

„2.2 RAPORT DE ACTIVITATE PE BAZA GRUPELOR
DE DIAGNOSTICE AL SPITALULUI ....................
TRIMESTRUL/TRIMESTRELE ........ “.



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 432/18.V.2006

8 . La anexa 3-b, titlul tabelului 3.1 va avea următorul 
cuprins:

„3.1 DESFĂŞURĂTOR LUNAR PENTRU DECONTAREA 
SERVICIILOR’ MEDICALE SPITALICEŞTI PE BAZA 
GRUPELOR DE DIAGNOSTICE PE LUNA’........

9. La anexa 3-b bis, titlul tabelului 3.2 va avea 
următorul cuprins:

„3.2 DESFĂŞURĂTOR LUNAR PENTRU DECONTAREA 
SERVICIILOR’ MEDICALE SPITALICEŞTI PE BAZA 
GRUPELOR DE DIAGNOSTICE PE TRIMESTRUL/ 
TRIMESTRELE ............ “.

10. La anexa 3-b bis, titlul tabelului 3.3 va avea 
următorul cuprins:

„3.3 DESFĂŞURĂTOR LUNAR PENTRU DECONTAREA 
SERVICIILOR’ MEDICALE SPITALICEŞTI PE BAZA

GRUPELOR DE DIAGNOSTICE, PENTRU PERIOADA 1-15, 
LUNA ............ “.

11. La anexa 4-a, nota de la ***) va avea următorul 
cuprins:

„Casele de asigurări de sănătate decontează suma 
realizată în condiţiile art. 5 din anexa nr. 24 la 
Ord. 56/45/2005, cu modificările şi completările ulterioare."

Art. II. — Casele de asigurări de sănătate judeţene, 
respectiv a municipiului Bucureşti, Casa Asigurărilor de 
Sănătate a Apărării, Ordinii Publice, Siguranţei Naţionale şi 
Autorităţii Judecătoreşti şi Casa Asigurărilor de Sănătate a 
Ministerului Transporturilor, Construcţiilor şi Turismului vor 
duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. III. — Prezentul ordin va fi publicat în Monitorul 
Oficial al României, Partea I.

Preşedintele Casei Naţionale de Asigurări de Sănătate, 
Cristian Vlădescu

Bucureşti, 8 mai 2006. 
Nr. 204.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI -  CAMERA DEPUTAŢILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial", Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, Bucureşti; C.U.I. 427282; Atribut fiscal R, 
IBAN: R075RNCB5101000000120001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea" Bucureşti 

şi IBAN: R012TREZ7005069XXX000531 Direcţia de Trezorerie şi Contabilitate Publică a Municipiului Bucureşti
(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 318.51.29/150, fax 318.51.15, E-mail: marketing@ramo.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro 
Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relaţii cu publicul, Bucureşti, sos. Panduri nr. 1, 

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 şi 410.47.30, tel./fax 410.77.36 şi 410.47.23 
Tiparul: Regia Autonomă „Monitorul Oficial"

5 948368 116085

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 432/18.V.2006 conţine 8 pagini. Preţul: 0,60 lei noi/6.000 lei vechi ISSN 1453—4495

mailto:marketing@ramo.ro
http://www.monitoruloficial.ro

